

KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Sierpnia. — Rok 1841.
Poniedziałek.

№ 223.

Jutro, Ś. Bartłomiej.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* w czasie Summy, Amatorowie i Artysty wykonali Mszę kompozycji *Hana*, Graduale i Ofertorium J. *Elsnera*. W kościele XX. *Piilarów* wykonano Mszę Nr 8 J. *Krogulskiego*, i Hymn Fr. *Lachnera*.

Wczoraj w Redakcji Kurjera dla Szkołki Dobroczynności, złożyła zł. I *Marysia*, która chociaż mimowolnie, iednak rozgniewała swą Panią, a jest przekonaną że spełniając ofiarę dobrowolną, prześlagać ją zdoła, i odtąd też *Marysia* przyrzekła że nigdy niestanie się przyczyną zmartwienia swej Pani. — Już to przyznać trzeba i można że miłe i przyjemne miasto ta nasza *Warszawa*. I życie miłe i wszystkiego dostatek: w zimie nie tak zbyt zimno, w lecie i upał nie dokuczaj; a że nas może częściej iak indziej deszcz nawiedza, coż robić, rozwinąć trzeba parasol i czekać pogody. *Cierpliwemu wszystko przyjdzie*, a i to drugie przysłowie pociesza: *gdyby kto był wieczny, toby był bogaty*. Owoż nakłopotawszy się z deszczem niemalo, ujrzelismy znowu pożądane słońce. Przy jego ożywiających promieniach rozwinęły się kwiaty tualetoletnich, tak iak rozwija się powoj przy chłodzie wieczornu, albo fiołek po pierwszym deszczu wiosennym. Cała *Warszawa* ożyła: piękne *batysty*, różnobarbne *musliny*, przejrzyste *tute* i owe nieróżnobarbne *koronki*, okazały się znowu świeże i urocze, zdobywając wdzięki *Dam* naszych. I nie małą to było pocieszą dla tych wszystkich, których wzrost *mody* obchodzi; stało to im za dowód oczywisty, że wdzięk odłogiem nie leży, że *moda* nie zależy *załóża pola*. *Saski Ogród*, *Lazienki*, *Alee Ujazdowskie* i te wszystkie miejsca w których mieszkańcy stolicy tak chętnie zgromadzać się lubią, przybrały w dniu wczorajszym postać prawdziwie świetniejszą, bo je zdobiły licznie zebrane *Kobiety*. Jeżeli porównaniem wyrazić się możemy: *Warszawa* podobną była wczoraj do posągu *Pigmalfiona*, w chwili kiedy ją ogniem z *Olimpu* wziętym ożywił. —

Ulice Trębacka i *Danielewiczowska* są teraz przebrukowane. — Kilka osób już wróciło z *Buška*, gdzie im leczenie skutkowało nadspodzianie wcześniej. — *Torf* zaczyna coraz bardziej być używanym na opał; zapewne wielu Właścicieli ziemi, szukać będzie tego użytecznego produktu. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Biednym Rybaku* J.P. *Żółkowski*; po tańcu (*pas des trois*) w pierwszym akcie *Sylfidy*, J.Pannę *Gwozdęcka* i *Wendt*, też po tymże akcie; po ukończeniu J.Panna *Wendt* i J.P. *Morys* po 2-kroć. W *Rozmaitości*, po *Być kochanym* J.Pani *Halpert* i J.P. *Komorowski*; po *Nowym Roku* J.P. *Panczykowski* i J.Pani *Aszperger*, a J.P. *Jasiński* po każdym z 3ch dzieł przedstawionych.

Anglja. — Drugi połóg *Królowej Wiktorji* ma przypaść w połowie *Października*. — *Baron Neumann*, który od gabinetu *wiedeńskiego* miał misję szczególną przy dworze *londyńskim*, wyruchał z powrotem do *Wiednia*. — *P. Robert Peel* (*Pil*); zostaje w drażliwym położeniu, ponieważ *Hrabia Haddington* był *Namiestnik irlandzki*, nalega, aby przysłał *torysofskie* ministerstwo znowu obdarzyło tym urzędem. — *Robotnicy* w *Kopalniach węgla kamienych* pod *Birminghamem*, zaniechali pracy, żądając podwyższenia zapłaty. — *Tunel* pod *Tamizą* może być uważany iako ukończony. 12go b. m. *Inżynjer* kierujący tego budową, *Kawaler Brunnel*, pierwszy przeszedł całą jego długość. Za kilka miesięcy całe *arkady* będąc otwartą dla publiczności. — *Kurjer angielski*: gani politykę *Lorda Palmerstona* w *Hiszpanji*. — *Ceny zboża* ias cze nie zniżają się w *Anglji*. — *Uzalaia* się, iż *władza* w *Brazylji* udziela opieki statkom handlującym niewolnikami. — *Statki parowe Nimrod* i *Nitokrys*, wysłane przez *Towarzystwo wschodnio-indyjskie*, 31go *Maia* zawinęły szczęśliwie do *Belo nad Eufratem*; *trudna* ta żegluga na 1,130 mil angi: długa, została odbyta w przeciągu 19 i pół dnia. — *Wkrótce* ma

być w Londynie wlicytowaną sławna Biblija *Maklina*, składająca się z 45 tomów *in folio*, zawierająca 7.000 rysunków i medycyortów podług *Rafaela*, *Michała Anioła*, *Kallota*, *Rembrandta*, a oszacowana na 6000 dukatów. — Admirał *Kokburn* ma otrzymać dowództwo na morzu Śródziemnem. — Wiadomości z *Nowego Jorku* z dnia 23go z. m. nie potwierdzają wieści o porwaniu *Mak Leoda*. — Kongres amerykański uchwalił zaciągnięcie pożyczki 12tu milionów dolarów. — *Teksjanie* usiłują przyłączyć do siebie *Nowy Meksyk*. — Dochód z 33ch dróg żelaznych w *Anglii* istniejących, wynosi rocznie 200,000,000 zł. Liczba podróżujących tym sposobem dochodzi 20,000,000 osób.

Francoja. — Artysta *Gayrard* przedsięwziął wypacowanie posągu Marszałka *Soult* (*Sult*) w wielkim mundurze marszałkowskim. Ten posąg będzie ustawiony na dziedzińcu wersalskim. — Królewicz *Xię Aumale* (*Omal*) przed wyjazdem z *Marsylii*, ofiarował 1,000 fr. dla tamedycznych ubogich; 7go b. m. miasto uzcifio go biesiadą. — Głoszą, że Arcy-Biskup *Tuluzy* został do tłumaczenia się wezwany. — Jenerał *Lafitte* (*Lafit*) otrzymał zlecenie czuwać nad obwarowaniem północnych brzegów *Francji* od *Hawru* do *Dunkierki*. — W tych dniach przewieziono do *Hawru* 6 milionów sztuk sygar. — Statek przybyły z *Gwadalupy* do *Hawru* przywiózł tylko bałaszt, gdyż cukier tak spadł w cenie, że nie może nawet wynagrodzić kosztów wysyłki. — Tegoroczna wyprawa *afrykańska* przyprawiła o stratę 500 ludzi w zabitych, a 120 jest ranionych. — Pani *Lafarge* (*Lafarz*) zdaie się istotnie zaniechać obecnego wznowienia procesu; podała jednak prośbę o kassację wyroku. Obwinony przez nią świadek *Felix Klawet* w *Meksyku*, znalazł tymczasem obrońcę w swoim przyjaciela Panu *Brissot Thivas*, który zaprzecza w pismach, iakoby *P. Klawet* oddał się z *Afryki* obciążony długami, i iakoby od Bankiera w *Paryżu* uzyskał 6,000 fr. dla spiesniejszego wyjazdu. — 13go b. m. rano wysłano z Ministerstwa spraw zagran: 2ch gońców do zamku *Eu*. — Część wojska umieszczonego w *Tuluzy* będzie

znowu odwołaną, ponieważ spokojność tamedyczna jest ustalona. — Rząd przerwał wszelkie układy z Panem *Stokmar*, który podał plan do urzędzenia osady cudzoziemców w *Algierskiem*. — Inwentarz Notariusza *Lehon* jest teraz ukończony; deficyt dochodzi 8 milionów fr.; wierzyciele mogą otrzymać 5 procent. — W drugim tygodniu b. m. ceny zboża podniosły się znowu o 10 procent, ponieważ żniwo nie robuie obfitych plonów. — Na uroczystość *Posągu Napoleona* w *Buloń*, zjeżdża się mnóstwo osób z kraiu i z zagranicy; za okna w miejscach gdzie orszak będzie przechodzić, płacono już po 800 zł.

Hiszpanja. — W *Katalonji* obawiają się zawichrzeń ze strony *Krystynistów*. Jenerałowie *Narvaez*, *Odonel* i *Pavia* podobno mają stanąć na czele powstania. I w *Madrycie* Królowa *Krystyna* liczy wiele stronników zniechęconych rządem terażniejszym. *Espartero* częste odbiera listy biedyenne, zawierające dla niego groźby. — W *Madrycie* zbankrutowało także kilka domów handlowych. — Jenerał-Kapitan *Palafox* Dowódca gwardji, 5go b. m. podał się do dymissji; jeszcze tegoż dnia mianowano w jego miejsce Jenerała *Szakon*.

Niemcy. — Skradziony w *Mnichowie* oryginalny obraz *Rubensa*, został znowu odkryty. — Sławny Rzeźbiarz *Thorwaldsen*, 8go b. m. przejechał przez *Medyolan* do *Rzymu*. — Literaci *Berlińscy* dawali w tych dniach wielki bankiet w restauracji *Jagora*, na cześć Nestora *Literatury* niemieckiej, Poety *Tiecka*.

Turcja. — Były Kapudan Basza *Achmet*, który wydał flotę turecką w ręce Wice-Króla *Egiptu*, zamysła przybyć do *Stambułu*, aby stawić się przed sądem. — Kapitan ang: *Huston* i Kapitan francu: *le Grandis*, przyczynili się głównie do przywrócenia spokojności na wyspie *Kandji*, gdyż za ich wstawieniem się, pozwolono hersztom powstańców w liczbie 200 przeprowić się statkiem angiels: do *Grecji*, a później łatwo było *Tahirowi* i *Mustafie* *Baszom*, spokojność zupełnie ustalić. — Kobiety tureckie także usiłowały należeć do cywilizacji, do iakiej od nieiakiiego czasu dążą *Musulmanie*, i zaczęły już pokazywać się na ulicach

rolu świeżo sprowadzone; jako to: Pierścionki, Tabakierki, Fajki, Łyżki, Grabki, Noże, pojedyncze i w sztucach, Krućzki do butów, Oprawy do trzciny, Lich-tarze, it. d. Podpisani Tyroler polecają się Przesw: Publiczności, tym niewyrobionym tu w kraju towarem, dla amatorów dla rzadkości swej i nowości, większą wartość nad inne kosztowniejsze galanterje mającym, okazać zarazem każdemu *bezpłatnie* rogi Kozła skalnego i gemzy, tych mieszkańców najwyższych wierzchołków skał gór alpejskich, oraz opowiedzą historją ich życia i łowu na nie, dla których Myśliwi wystawiają się na największe niebezpieczeństwa, i często śmierć w przepaściach skał znajdują.— *Schwajger* Tyroler i Kompanja.

Kto znalazł LIST pod Adresem do W. Kobylańskiego Adw: Sądu Appel: K. P., który zgubiony został idąc ulicą Bednarską, Krakow.-Przedm.: Podwałem do ulicy Długiej, raczy oddać do mieszkania wyż wspomnionego Adwokata przy ulicy Długiej pod Nr 589, na 2gie piętro, za stosownem wynagrodzeniem.



POJAZD zupełnie nowy i w najświeższym guście, jest za bardzo mierałą cenę do sprzedania. Bliższa wiadomość przy ulicy Gołęziej pod Nr 161, u W. Matwieńskiego, gdzie się do wiadzieć można do godziny 9 z rana.


* **ZYFO** zwane Waasa, które od 3ch lat już w Polsce znane jest z swej nadzwyczajnej plennosci, wydaie bowiem z jednego korca, czysto go ziarna od 18 do 24 korcy, za który to plon właściciel tęczy, Słoma tego ma blisko 4 łokcie długości. Jest do sprzedania po zł. 40 korzec w dobrach Orły, pół mili od Sobaczewa, i w Błoniu w Hotelu Warszawskim. Obstalunki przyjmują się i Listownie franko.

Wczoraj zgubiono **UPOWAŻNIENIE**, należące do Marjanny Nowakowskiej, Wdowy po Podoficerze Korpusu Inwalidów, do odbierania pensji Emerytalnej. Znalazca raczy je oddać pod Nr 2892, przy ulicy Szczygłej, do poszkodowanej, za nagrodą.

Na placu wprost ulicy Kapitulnej pod Nrem 304, jest do wynajęcia od Sgo Michała r. b. **POKOJ** porządny przy familji, z osobnym wchodem, na 2gim piętrze od frontu.

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego i pełnoletnich Sukcessorów niegdą Florjana Drozdowskiego, oraz z mocy upoważnienia JW. Radey Staun Prezesa Trybunału Cywilnego tutejszego, w dniu 23/05 Sierpnia r. b. od godziny 10 z rana w domu przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit. J. położonym, sprzedana zostanie przez publiczną Licytacją pozostałość po tymże Drozdowskim, składająca się: z Zegarów stołowych i Zegar-

ków kieszonekowych, Mebli, Garderoby, Bielizny, Pościeli i rozmaitych innych Przedmiotów, za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze. *A. Sikorski* Rejent.


 Na Dobra znaczne w Gubernji Mazowieckiej położone, przynoszące st. tego dochodu z dzierżawy rocznej zł. 30,000, potrzebna jest **SUMMA** zł. 80,000 do ulokowania na pierwszym Nrze Hypoteki; kto by więc miał chęć ulokowania takowej Summy, raczy się zgłosić do Edwada Marjewskiego Komornika w Warszawie pod Nr 540 przy ulicy Długiej mieszkającego, u którego dokładna Informacja powziąć może.

Ponieważ obecnie nadchodzi pora w której każdy zaopatrywać się zwykł na zimę w materiał opałowy; przeto podaje się do wiadomości Szan: Publiczności, iż obstalunki na dostawę **TORFU** z kopalni Emanuela Brühl, przyjmują się w Kancelarzu Pana G. A. Loewe przy ulicy Miodowej po cenie zł. 30 za sążen 216 stop kubicznych trzymający, z dostawą do Warszawy; przyczem zapewnia się, iż Torf ten żadnego nieprzyjemnego odoru nie wydaie, a kto raz próbę zrobi, niezawodnie o korzyści używania tego materiału przekona się. PP. Fabrykanci Torfu używać mogący, przez wezwany obstalunek, regularną dostawę onego zapewnić sobie mogą.

Przy ulicy Nowy-Swiat w Pałacu dawniej zwanym Branickich, i st od Sgo Michała r. b. do naiecia **LOKAL** na Isem piętrze od ulicy, składający się z 7mii Pokoi, Przedpokoiu, kuchni, Wozowni, Stajni, Piwnicy, Drwalni i Góry, a w razie życzenia powiększenia tego Lokalu, dodą zone być mogą jeszcze dwa Pokoje na temże ssem piętrze. Wiadomość na miejscu.

Numer 81. **Dorożki**, zaginal; Znalazca raczy oddać do Biura Policji w Ratuszu.

Do **Handlu** Win i Korzeni Ant niego Kante pod złotym Barankiem, wprost Poczty, nadszedł znaczny transport **BIBUŁY** w różnym formacie. Zyczący nabycia, raczy się zgłosić do wyż rzeczzonego handlu, gdzie takową za poniższą cenę nabycć można.

 **ZĘTYCH 20 NAGRODY.** Dnia 21 h. m. zginęła **Suczka** z gatunku **SZPICOW** zupełnie mała, do połowy ostrzyżona; *znalezca* raczy się zgłosić do Gospodarza pod Nr 1300, przy ulicy Nowy Świat.

Bież rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 22. Dzisiaj o godzinie 4tej po południu, w Kościele Ewangelickim **ORATORJUM** *Elsnera*.

TEATR WARTKI. Jutro, *Gracz* czyli *Dziecię stawione na kielce*.

Dzisiaj u P. Grassowa, P. *Rajczak* grać będzie.

Jutro w hand u *Maiewski-go* przy ulicy Bednarskiej na Śniadanie: *Goś, kapłon, Mostek cielę, Połędwica Zwazy, Sznyce, Kotlety cielę, Rozbratle, Potrawa, Belsztyk, Kurczęta, Raki, Chłodnik, i inne Potrawy.*